新平彝族傣族自治县水利局

关于准予云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程

水土保持方案的行政许可决定书
云南新平南恩糖纸有限责任公司：

你单位于2021年1月12日向本机关提出云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程水土保持方案审批的申请，本机关于2021年1月12日依法受理。经审查，该项目的申请条件及你单位提交的申报材料符合《新平县水利局行政审批和管理服务事项办事指南》中的有关规定，符合法定条件、标准，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《中华人民共和国水土保持法》第二十五条第一款的规定，本机关决定准予你单位云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程水土保持方案的行政许可。

    本机关将按有关规定向你单位送达《新平彝族傣族自治县水利局关于云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程水土保持方案报告书的许可意见》。

                        新平彝族傣族自治县水利局

                              2021年1月13日

抄送：玉溪市水利局，县政府办，玉溪市生态环境局新平分局，县税务局，县发展和改革局，县自然资源局。

新平彝族傣族自治县水利局办公室            2021年1月13日印发
新平彝族傣族自治县水利局

关于云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程水土保持

方案报告书的许可意见

你单位报送我局的关于给予许可《云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程水土保持方案报告书》的申请收悉。方案已按照专家意见进行了全面的修改并组织完成了报批稿的编制，完善了相关报批手续。经研究，现许可意见如下：

一、云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程位于新平县戛洒镇戛底村委会峨利莫小组，项目区西侧有6m宽乡村道路，可连接至戛洒—三江口二级公路、218省道，交通便利。项目于2020年5月取得《新平彝族傣族自治县工业科技和信息化局投资项目备案证》（新工信备案〔2020〕8号），项目代码2020-530427-13-03-038995，项目总投资3188.87万元，计划工期0.58年（于2020年6月1日－2020年12月31日完成）。
二、云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程水土保持方案报告书的编制规范、依据充分、内容全面、防治分区合理，符合水土保持的相关法律法规规定和技术规范要求。

三、同意云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程水土流失防治责任范围主要分为废物填埋区、渗滤液处理工程区、道路区、保留区。水土流失防治责任总面积为2.09hm2，均为永久占地。

项目建设因施工活动将扰动破坏土地面积为2.09hm2，为林地。

四、基本同意水土流失预测分析，水土流失预测范围为云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程占用地表土地面积2.09hm2。总预测时段为10.5年，其中：施工期0.5年，运行期8年，自然恢复期2年；项目建设期及运行期共产生开挖土石方量1.82万m3（其中表土剥离0.63万m3），回填土石方量2.79万m3（其中绿化覆土0.63万m3），外借0.97万m3，来源于主产区开挖土石方和合法取土场。

预测云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程建设将会新增水土流失量805.2吨；可能造成的水土流失危害主要是对原地书植被造成一定破坏，使土壤结构疏松，抗侵蚀力减弱，降低其水土保持功能，若遇一定程度的降雨，便会诱发水土流失，影响项目区周边河道安全运行，并对项目区周边的生态环境造成危害。

五、同意水土保持方案编制原则、目标及总体布局，采取工程措施、临时措施和管理措施相结合综合治理，按分区采取不同的防治措施，措施布局合理。
（一）主体设计工程措施。

建设期:

（1）工程措施：①固体废物填埋区，表土剥离0.10万m3；②渗滤液处理工程区，表土剥离0.03万m3，排水明沟52m；③道路区，表土剥离0.08万m3，排水沟510m，泥结碎石路面0.17hm2。

（2）植物措施：①固体废物填埋区，坝体外侧绿化工程0.03hm2；②渗滤液处理工程区，绿化工程0.03hm2；③道路区，行道树65株，植草护坡0.05hm2。

运行期:

（1）工程措施：固体废物填埋区，表土剥离0.42万m3，雨水导流渠830m，马道截水沟447m。

（2）植物措施：固体废物填埋区，植被恢复1.05hm2。

（二）方案新增水保措施。

建设期:

（1）工程措施：①固体废物填埋区，沉沙池1座；②渗滤液处理工程区（表土堆场），浆砌石拦挡55m。

（2）临时措施：①固体废物填埋区，临时覆盖2000m2，临时拦挡200m，临时排水沟75m。②渗滤液处理工程区，临时覆盖200m2，临时拦挡80m；表土堆场，临时覆盖900m2；③道路区，临时沉沙池1座，临时覆盖400m2。

运行期:

渗滤液处理工程区（表土堆场），临时撒草0.11hm2。

六、同意水土保持监测目的、原则及监测点的布设，监测内容、监测计划及监测成果等要求。

七、投资估算基本合理：云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程水土保持估算总投资76.53万元，其中主体工程已列水土保持投资为44.11万元，本方案新增水土保持投资32.43万元。建设期水土保持总投资中，工程措施费41.83万元，植物措施费4.10万元，临时工程费14.13万元，独立费用13.27万元（其中监测费用6.15万元，工程建设监理费用1.00万元），基本预备费1.75万元，水土保持补偿费1.46万元。运行期水土保持总投资中，工程措施58.18万元，植物措施52.50万元，临时措施费0.09万元，独立费用24.66万元（监测费用24.64万元） 。

八、建设单位要按照《生产建设项目水土保持技术标准》的要求，做好下一步设计工作，优化、完善水土保持防治措施设计，确实有效防治水土流失。

九、建设单位今后要做好以下工作：

1．按照水保方案防治措施实施进度的要求尽快落实资金、管理等保证措施，将本方案的有关内容纳入主体工程同时施工，认真落实水土保持“三同时”制度。

2．尽快开展水土保持监测工作，并及时向我水行政主管部门提交监测报告。

3．定期向项目审批单位通报水土保持方案实施情况，并主动接受县、乡镇（街道）有关部门的监督检查。

4．根据《关于水土保持补偿费等四项非税收入划转税务部门征收的通知》(财税〔2020〕58号)和省物价局 省水利厅 省财政厅《关于水土保持补偿费收费标准的通知》（云价收费〔2017〕113号）,请到新平县税务局第一税务分局（政务中心二楼）综合服务窗口依法缴纳水土保持补偿费1.46万元。
十、水土保持防治措施完工后，建设单位要按照《中华人民共和国水土保持法》规定和《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》要求，及时开展水土保持设施自主验收，并报水行政主管部门备案。

附件：1．关于云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程水土保持方案报告书评审意见

          2．工程特性表

关于云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程水土保持方案报告书

评审意见
2020年9月30日下午16：00时编制单位海南云端环境咨询有限公司邀请了新平南恩糖纸有限责任公司和相关专家在新平县水利局二楼会议室组织召开了《云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程水土保持方案报告书》技术评审会。此次评审内容主要是水土保持措施合理性审查。在评审过程中，与会单位代表和审查组成员听取了方案编制单位的汇报，并结合现场踏勘情况，进行了认真的讨论。评审组认为该报告的编制符合各项技术规范要求，达到了可行性研究深度，形成意见如下：

1．基本同意云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程水土流失防治责任范围主要为项目建设区，水土流失防治责任总面积为2.09hm2。

2．基本同意水土流失预测分析。水土流失预测范围为云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程废物填埋区、渗滤液处理工程区、道路区、保留区等四个一级分区，预测时段为10.5年，其中项目建设期0.5年，运行期8年，自然恢复期2.0年；项目建设期及运行期共产生开挖土石方量1.82万m3（其中表土剥离0.63万m3），回填土石方量2.79万m3（其中绿化覆土0.63万m3），外借0.97万m3，来源于主产区开挖土石方和合法取土场。

云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程废物填埋区、渗滤液处理工程区、道路区、保留区等四个一级分区，新增水土流失量805.02吨。可能造成的水土流失危害主要是项目区建设对原地形地貌、土壤结构及河道水质造成严重破坏，使土壤结构疏松，抗侵蚀力减弱，降低其水土保持功能，若遇一定程度的降雨，便会诱发水土流失，影响项目区运营安全，对项目区周边及下游河道的生态环境造成严重危害。

3．基本同意水土保持方案编制原则、目标及总体布局，采取工程措施、植物措施、临时措施和管理措施相结合的综合治理，按分区采取不同的防治措施，措施布局合理。

3.1主体设计工程措施。

建设期:

（1）工程措施：①固体废物填埋区，表土剥离0.10万m3；②渗滤液处理工程区，表土剥离0.03万m3，排水明沟52m；③道路区：表土剥离0.08万m3，排水沟510m，泥结碎石路面0.17hm2。

（2）植物措施：①固体废物填埋区，坝体外侧绿化工程0.03hm2；②渗滤液处理工程区，绿化工程0.03hm2；③道路区，行道树65株，植草护坡0.05hm2。

运行期:

（1）工程措施：固体废物填埋区，表土剥离0.42万m3，雨水导流渠830m，马道截水沟447m。

（2）植物措施：固体废物填埋区，植被恢复1.05hm2。

3.2方案新增水保措施。

建设期:

（1）工程措施：①固体废物填埋区，沉沙池1座；②渗滤液处理工程区（表土堆场），浆砌石拦挡55m。

（2）临时措施：①固体废物填埋区，临时覆盖2000m2，临时拦挡200m，临时排水沟75m。②渗滤液处理工程区，临时覆盖200m2，临时拦挡80m；表土堆场，临时覆盖900m2；③道路区，临时沉沙池1座，临时覆盖400m2。

运行期:

渗滤液处理工程区（表土堆场），临时撒草0.11hm2。

4．同意该方案的监测内容，监测频率、监测点设定合理。

5．投资估算基本合理：云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级项目固体废物填埋场工程水土保持总投资76.53万元，其中主体工程已列水土保持投资为44.11万元，本方案新增水土保持投资32.43万元。建设期水土保持总投资中，工程措施费41.83万元，植物措施费4.10万元，临时工程费14.13万元，独立费用13.27万元（其中监测费用6.15万元，工程建设监理费用1.00万元），基本预备费1.75万元，水土保持补偿费1.46万元。运行期水土保持总投资中，工程措施58.18万元，植物措施52.50万元，临时措施费0.09万元，独立费用24.66万元（监测费用24.64万元） 。

6．水土保持效益分析

6.1 生态效益：在水土流失治理度、土壤流失控制比、渣土防护率、表土保护率、林草植被恢复率、林草覆盖率六个指标中除水土流失治理度、土壤流失控制比及林草植被恢复率等三项指标外均达到防治目标，水土保持生态效益基本良好。

6.2 社会效益：水土保持措施的实施，可大大降低因水土流失带来的危害，保障项目安全运营，促进生态环境建设，避免水质恶化，减少或避免因水土流失而造成对自身设施和河流的危害，促进地方社会经济全面、协调、可持续发展。

7．下一步工作意见

7.1复核文本中的征占地面积和防治责任总面积；

7.2复核土石方挖填量、表土剥离量，着重复核土石方平衡分析；

7.3根据项目分区施工工艺不同优化剥离表土利用方式，合理采用水土流失预测方法，复核水土流失预测分析结果；

7.4复核水土保持措施的工程量及水土保持分部工程投资估算和总投资估算；

7.5 补充完善总的水土保持措施及监测点布置图及图中监测点的布置位置和水土保持措施工程量表;

7.6根据送审稿评审意见修改完善附件、附图和设计报告，尽快报送报批稿。

附件：评审组成员名单

                           2020年9月30日

— 2 —

— 1 —